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Anotace

Bakalářská práce České hudební časopisy na začátku 21. století se zabývá tištěnými časopisy

zaměřenými na hudbu, které mezi lety 2001 a 2019 vycházely či vycházejí na území České

republiky. Tuzemská nabídka těchto periodik si za dané období prošla řadou proměn. Cílem

této práce je popsat její vývoj a také vytvořit profily jednotlivých časopisů. Co se týče stále

aktivních periodik, jde o časopisy Fakker, Full Moon, Harmonie, Hudební rozhledy, Opus

musicum, Rock & Pop a Spark. Práce se věnuje jejich historii, složení redakcí, vydavatelství,

nákladu, zaměření, aktivitě na internetu a také přibližuje obsah jednoho z čísel daného periodika

z přelomu let 2018 a 2019.

Kromě těchto časopisů se práce věnuje také hudebním periodikům daného období, která již

zcela zanikla nebo přestala vycházet v tištěné formě a svou aktivitu přemístila na internet. Jsou

jimi Bbarák, Filter, Folk and Country, HIS Voice, Music, Report, Rock & All a XMag. Práce

popisuje jejich historii, bývalé redakce, vydavatele, zaměření a také se věnuje obsahu jednoho

z čísel daného časopisu. Práce obsahuje také stručný přehled historie českého hudebního

časopisectví a vymezení několika základních publicistických žánrů a žurnalistických pojmů.

Annotation

The bachelor thesis Czech music magazines in the beginning of the 21st century focuses on

printed music magazines which were published between the years 2001 and 2019 in the Czech

Republic. The local music magazine market went through several different changes over this

period. The objective of this thesis is to describe its evolution and to create profiles of the

individual periodicals. The currently active music magazines are Fakker, Full Moon, Harmonie,

Hudební rozhledy, Opus musicum, Rock & Pop and Spark. The thesis examines history, staff,

publisher, circulation, specialization and internet activity of each these magazines and describes

the content of one selected issue.

The thesis also deals with the music magazines which were published during the selected era,

but were cancelled or transformed into a digital format, that means Bbarák, Filter, Folk and

Country, HIS Voice, Music, Report, Rock & All and XMag. The thesis examines the history,

staff, publisher and specialization of each of these magazines and describes the content of one

selected issue. The thesis also contains a brief timeline of the history of Czech music magazines

and provides definitions of several journalistic terms.

Klíčová slova

Hudba, časopisy, hudební časopisy, žurnalistika, publicistika, Rock & Pop, Spark, Hudební

rozhledy, 21. století.

Keywords

Music, magazines, music magazines, journalism, Rock & Pop, Spark, Hudební rozhledy, 21st

century.

Title/název práce

České hudební časopisy na začátku 21. století

Czech music magazines at the beginning of the 21st century

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval svým rodičům, sourozencům a přítelkyni Haně za

veškerou podporu, kterou mi během psaní práce poskytli. Také bych chtěl vyjádřit své díky

panu Mgr. Andreji Haladovi za trpělivé a nápomocné konzultace.

1

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 2

1. Vymezení pojmů ............................................................................................................ 4

2. Historie hudební žurnalistiky v Českých zemích ........................................................... 6

3. Současné hudební časopisy .......................................................................................... 14

3.1. Fakker ................................................................................................................... 14

3.2. Full Moon ............................................................................................................. 17

3.3. Harmonie .............................................................................................................. 21

3.4. Hudební rozhledy .................................................................................................. 24

3.5. Opus Musicum ...................................................................................................... 27

3.6. Rock & Pop ........................................................................................................... 31

3.7. Spark ..................................................................................................................... 39

4. Zaniklé hudební časopisy ............................................................................................. 45

4.1. Bbarák ................................................................................................................... 45

4.2. Filter ...................................................................................................................... 49

4.3. Folk and Country .................................................................................................. 52

4.4. HIS Voice ............................................................................................................. 55

4.5. Music .................................................................................................................... 59

4.6. Report .................................................................................................................... 61

4.7. Rock & All ............................................................................................................ 65

4.8. XMag .................................................................................................................... 68

5. Stručný přehled hudebních webů a digitálních časopisů ............................................. 72

5.1. Headliner ............................................................................................................... 72

5.2. Musicserver ........................................................................................................... 72

5.3. Refresher ............................................................................................................... 72

6. Další hudební periodika ............................................................................................... 73

Závěr .................................................................................................................................... 74

Použitá literatura .................................................................................................................. 79

Online zdroje ....................................................................................................................... 81

Seznam příloh ...................................................................................................................... 89

2

Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji tištěným hudebním časopisům, které v České republice

dosud vycházely v 21. století, tedy v období od 1. ledna 2001 do začátku roku 2019.

Tuzemský trh s těmito periodiky si za danou dobu prošel řadou proměn nejrůznějšího

charakteru. Cílem práce je vytvořit ucelený obraz o vývoji českých hudebních časopisů mezi

lety 2001 a 2019, na základě studia konkrétních výtisků a další rešerše zkompletovat jejich

komentovaný soupis založený na profilech jednotlivých časopisů, popsat, za jakých

okolností a podmínek tato periodika vznikala a potažmo zanikala, a vystihnout podstatu

proměn, kterými si prošly jak po obsahové, tak po personální či grafické stránce. Také se

budu snažit charakterizovat popisované období vývoje českých hudebních periodik jako

celek, určit, co pro něj bylo typické a čím se odlišovalo od jiných dějinných epoch, které

popíši v historické části.

Svou práci jsem rozdělil na několik oddílů. První strany jsem vymezil pro vysvětlení

žurnalistických pojmů, se kterými dále v textu pracuji. V druhé části se s pomocí odborné

literatury zabývám historií hudebních médií v českých zemích od jejich prvopočátečních

kořenů v 17. století až po devadesátá léta 20. století. Na tuto část přímo navazuje shrnutí

vývoje českého trhu s hudebními časopisy mezi lety 2001 a 2019, které jsem vypracoval na

základě studia konkrétních výtisků tištěných periodik.

V hlavní části se již v samostatných oddílech věnuji samotným hudebním časopisům. Na

základě důkladného prostudování jednotlivých čísel hudebních periodik, související

literatury, internetové rešerše a případné komunikace s redakcemi jsem pro tuto část

vypracoval profily stěžejních českých hudebních periodik posledních 18 let. Konkrétně se

jedná o všechna česky psaná hudební periodika, která v České republice vycházela

v profesionální distribuci po více než tři roky. Při tvorbě seznamu periodik jsem vycházel

z katalogu Národní knihovny České republiky. Ve své práci se nevěnuji časopisům

zaměřeným na hudební nástroje (např. Muzikus) nebo periodikům, které přináší informace

o osobnostech hudební scény, ale hlouběji se nevěnují jejich hudbě (zejména časopisy pro

mládež, jako je například Popcorn).

V části Současné časopisy se věnuji hudebním periodikům, které k dubnu 2019 aktivně

vycházejí. Jsou jimi Fakker, Full Moon, Harmonie, Hudební rozhledy, Opus Musicum, Rock

& Pop a Spark. U těchto časopisů postupně píši o jejich historii, složení redakcí,
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vydavatelství, nákladu a čtenosti (pokud jsou tyto údaje dostupné), zaměření, aktivitě na

internetu a také blíže přibližuji obsah jednoho z čísel daného periodika.

Pro tuto analýzu jsem volil čísla z přelomu let 2018 a 2019, která byla v průběhu

vypracování práce aktuální. Nadepisuji ji slovy Obsah čísla, které doplňuji o označení

konkrétního výtisku na obálce (například Music 2008/05). Pro zachování citační normy jej

ale v odkazech na použitou literaturu označuji jako např. Music, 2008, č. 5. Výjimkou je

časopis Rock & Pop, v jehož historii se nejednou stalo, že první číslo daného roku vyšlo

například až v březnu, pro předejití zmatečnosti tedy v citaci uvádím místo čísla přímo měsíc

vydání (např. Rock & Pop, 2019, únor).

V obdobném rozsahu se v další části věnuji také hudebním časopisům, které již dnes

nevycházejí, ale v minulosti se na českém trhu pohybovaly. Jsou jimi Bbarák, Filter, Folk

and Country, HIS Voice, Music, Report, Rock & All a XMag. U těchto periodik přibližuji

jejich historii, bývalé redakce, vydavatele, zaměření a také popisuji obsah jednoho z čísel

daného časopisu. Z důvodu mnohdy obtížné dosažitelnosti některých údajů se v této části

šířeji nevěnuji údajům o nákladu a o internetových aktivitách časopisů.

Poslední část práce tvoří soupis ostatních hudebních časopisů a hudebních webů.

Téma českých hudebních časopisů na začátku 21. století jsem si zvolil, protože si myslím,


[…]


zasahujeme pouze stylisticky a gramaticky, obsahově nebo významově nikoli. Každý

redaktor píše trochu jinak.

3. Zaměření

Jakým žánrům se časopis věnuje?

Obecně na žánry příliš nehledíme. Pokud něco okruh Full Moonu vyloženě míjí, tak jsou to

vrchní patra české pop music, ale nikterak ultimativně. Tohle je poměrně těžké vyjádřit,

většina jmen, kterými se Full Moon zabývá, jsou v zahraniční vnímány jako pop music a

http://www.fullmoonzine.cz/stranka/ofullmoonu
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některá z nich jsou velice úspěšná (např. Kendrick lamar, Donald Glover, St. Vincent

apodob.), u nás se o nich hovoří jako o alternativě.

V posledních letech se ovšem mimo hudby více věnujeme také filmu nebo výtvarnému -

umění.

Jak byste definoval cílovou skupinu časopisu?

Obecně, i podle různých průzkumů, jsou to spíše vzdělanější lidé mezi 25 – 34 lety,

převážně z větších měst a mezi nimi lehce převažují muži nad ženami (54% vs. 46%).

Druhá největší skupina jsou lidé mezi 18 a 24 lety.

Čtenáře FM obecně definujeme jako někoho, kdo má zájem o kulturu a nebojí se číst delší

a třeba i složitější texty.

4. Vlastnictví, inzerce, náklad

Kdo je vlastníkem časopisu? Vlastnil v minulosti časopis někdo jiný?

Vydavatelem časopisu je společnost Smile Music, s.r.o., toho je běžně dohledatelný údaj.

Kolik procent obsahu časopisu tvoří reklamy?

Přibližně 15–17% obsahu časopisu, počítaje v to i reklamy na magazín samotný, jeho

webové stránky, produkty nebo eventy.

Kolik procent zisku tvoří reklama a kolik prodeje časopisu?

Máte na mysli zisk nebo rozpočet? To jsou dvě zcela odlišné věci. Pokud mluvíme o

rozpočtu, tak každá z těchto položek tvoří přibližně třetinu.

Jaký je náklad a čtenost vašeho časopisu? Jak se v průběhu historie měnily?

Náklad je 5000 ks, čtenost nezjišťujeme, protože pro nás jako samovydatele je tato služba

příliš nákladná. Náklad se příliš nezměnil.

Kde všude si může čtenář Váš časopis koupit?

V běžné prodejní síti, distributorem je společnost Mediaprint Kapa, dále pak v prodejní síti

Kosmas a v dalších přibližně 20 místech vlastní distribuční sítě – galerie, kluby etc. Určitá

část nákladu je v prodeji také na Slovensku.

5. Online

Kdy byly založeny vaše internetové stránky? Jak se jejich obsah liší od obsahu časopisu?

Internetové stránky fullmoonzine.cz byly spuštěny v roce 2011, obecně platí, že jsou

obsahově zcela soběstačné, občas na nich uveřejníme nějaký text z časopisu, který vyšel ve

starších číslech, ve zcela výjimečných případech zveřejňujeme například několik málo

otázek z rozhovoru, který je v aktuálním vydání.

6. Vizuál

Měnil se v průběhu historie počet stran časopisu, rozměr a kvalita papíru a obálky?
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V průběhu téměř devíti let fungování došlo ke třem změnám formátu, což bylo vždy

doprovázeno také změnou papíru. Od začátku roku 2014 vychází Full Moon ve stejné

podobě, pouze se občas mění počet stran.

Obsahuje časopis přílohy či dárky?

Přikládáme dárky pouze pro předplatitele.

Můžete stručně popsat vizuální styl časopisu a jeho vývoj?

Pardon, ale tohle asi není otázka pro mě. Mohu k tomu říct pouze, že za Full Moonem stojí

od samého začátku studio Carton Clan.

Příloha č. 2:

Dobrý den,

tady jsou nějaké údaje:

MUZIKUS- naši čtenáři jsou ve velké většině praktikující amatérští nebo
poloprofesionální muzikanti, věk cca mezi 18 - 50 lety

celý tištěný náklad: 7 950ks
ČR prodej: 3 750ks
ČR předplatitelé: 2070 ( z toho pražských adres je 800)
SR prodej, předplatitelé celkem 2130ks - z toho 65% předplatitelé
čtenost cca 16 500
čtenost včetně elektronické verze Muzikusu a zdarma rozdaných výtisků cca 19
900
remitenda: 20%

HARMONIE - čtenáři Harmonie jsou hudební profesionálové, pedagogové či
hudebně více poučení laici, věk cca 30-60 let

celý tištěný náklad: 3 900ks
ČR prodej: 1 500ks
ČR předplatitelé: 2150 ( z toho pražských adres je 800)
SR prodej, předplatitelé celkem 250ks
čtenost cca 9 000
čtenost včetně elektronické verze Harmonie a zdarma rozdaných výtisků cca 11
200
remitenda: 20%

zdravím

--

Michaela Hoppeová
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marketing manager

inzerce na Muzikus.cz, v časopisech Muzikus a Harmonie Nakladatelství

Muzikus 266311701, 266311703 misa@muzikus.cz, +420 602 952 506

http://www.muzikus.cz

Příloha č. 3:

Tomáš Klézl: Chtěl bych se zeptat, v jakém nákladu váš časopis vychází?

Jana Janulíková: Tři tisíce kusů ročně. To znamená pět set ke každému číslu.

TK: Je časopis běžně dostupný v prodejních sítích, nebo pouze přes předplatné?

JJ: Dá se koupit na webu online formou. Dále se dá koupit v síti knihkupectví Kosmas, to

je náš největší prodej-ní partner.

TK: Můžete nějak krátce definovat cílovou skupinu časopisu?

JJ: Cílová skupina je zaprvé odborná veřejnost, to znamená muzikologická veřejnost. A

potom jsou to příznivci hudby s hlubším zájmem.
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