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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Klézl Tomáš

Název práce: České hudební časopisy na počátku 21. století

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Mgr. Halada Andrej

Pracoviště: VHÚ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor naplnil své teze a (s mírnou modifikací) je v práci zhmotnil.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Není co zásadního vytknout, dodat, práce je formálně i argumentačně bez chyb a nedostatků.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce představuje kvalitní výstup, je komplexním zhodnocením hudebních časopisů vycházejících po roce 2000,

autor navíc přináší i stručný přehled historického vývoje. Zpracování jednotlivých částí - konkrétních časopisů -

je detailní a pečlivé. Autor prokázal schopnost dobře uchopit téma a také pečlivost při jeho zpracování.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práci hodnotím výtečně, dle mého soudu je nadprůměrná. Autor si vybral vhodné a "konkrétní" téma, jeho

potřebám dostál. Zcela naplnil požadavky kladené na bakalářskou práci. Viz hodnocení výše, bod č. 3 - pouze

bych se opakoval.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké jsou závěry ze zkoumání daného tématu? Co lze říct o hudebních časopisech po roce 2000 obecně?

5.2 Jaký je dnes vztah tištěných médií věnovaných hudbě a elektronických? Jaké jsou trendy, co převažuje?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 1. 6. 2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!